

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

APROVADO

36ª Sessão Ordinária - 17/10/2023

REQUERIMENTO Nº 4313/2023

Ementa: à Mesa Diretora desta egrégia Casa de Leis, consultado o plenário, solicitando autorização para homenagear o Pastor Sr. Aristides Soares do Amaral, na Sessão Solene em comemoração aos 506 anos da Reforma Protestante, no dia 30 de outubro de 2023, às 19h00, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Pindamonhangaba.

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, à Mesa Diretora desta egrégia Casa de Leis, consultado o plenário, solicitando autorização para homenagear o Pastor Sr. Aristides Soares do Amaral, na Sessão Solene em comemoração aos 506 anos da Reforma Protestante, no dia 30 de outubro de 2023, às 19h00, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de outubro de 2023.

JULINHO CAR Vereador - PODE



Biografia

Pastor Aristides Soares do Amaral, natural de Curitiba, Paraná, casado com Suelen Cristina Wille do Amaral. Esse casal abençoado tem dois filhos, Fernanda, com 16 anos, e Lukas, com 11 anos.

Em janeiro de 2016, o Pastor Aristides Soares do Amaral e sua esposa Suelen foram ordenados ao pastorado pelo Pastor Levi Pellegrini no Ministério Shekinah, localizado em Itapoá, Santa Catarina.

O Ministério Shekinah tem desempenhado um papel fundamental na vida do casal.

Em fevereiro de 2022, o Ministério Shekinah estabeleceu sua presença em Pindamonhangaba e tem como missão estabelecer uma cultura do Reino de Deus, baseada no evangelho de Mateus, capítulo 6, versículo 10.

(Venha o teu Reino; seja feita a tua vontade, assim na terra como no céu.)

Eles ministram a palavra do evangelho de Jesus Cristo, oferecendo escolas de ensino bíblico e orientando casais, trabalhando na restauração de famílias.

Pastor Aristides Soares do Amaral e sua família têm um profundo compromisso com a fé e o poder restaurador de Jesus Cristo, buscando promover o amor à obra de Deus. Agradecemos ao Pastor Aristides e sua família por seu serviço e dedicação à comunidade religiosa e à propagação da mensagem de Cristo.

Que o Senhor continue a abençoar seu ministério e sua jornada levando a palavra.